
ВАЛЬДЕМАРАС АТАКУЄ ПОЛЬЩУ НА Кроваві студентські РОЗРУХИ СПРАВА НАЛЕЖАННЯ МІСЬКИХ Р0- 
СЕСП РАДИ ЛІГИ НАЦІЙ. в румунськім місті БІТНИКІВ ДО ТРЕЙД-ЮНІЙ.

ЖЕНЕВА. Швайцарія, 7. гру-і зі Вильни, включаючи духо- С права належання
БУ ДАПЕШТ, 7, грудня V ! конгресі, заколено на смерті. ХОТІЛИ ОБГОВОРИТИ ПРО- робітників у 

румунськім місті Нам нарад, не- Власник готелю ду Гіарк. на я- ПОЗИЦІЇ С.Р.С.Р.
кого напали студенти, був та
кож заколений на смерть Та

Алдермен Симпкіи з Неза
лежної Партії Праці домагався, • 
щоб скасувати цю “угоду”. 
Він сказав, що иронінціональ- 
нин уряд дозволяє своїм робіт
никам належати до трейд-юній, 
і заявив, що є багато міських 
робітників на вищих станови
щах. які належать до організа
цій. що мають за своїх членів 
і не міських робітників Як 
приклад він навів міського ад
воката, що є членом адвокат
ської палати, та міського іижі-

міських 
Вінніпегу до 

трейд-юній була знову обгово-
Умови, що загрожують ; венство, і над закриттям лидня

мирові в східній Европі, зараз товських шкіл
заявив сьогодия ра-їсиують, 

ді Ліги Націй литовський пре
мієр Вальдемарас,' відкриваючи 
атак на Польщу в теперішнім

ЛИТОВЦІ В АМЕРИЦІ ВИ
СЛАЛИ ПРОТЕСТ. •

ЛОНДОН. 5. грудня
бітничі посли запропонували пуб.іичних 
сьогодия. щоб обговорити в адвокат Прудгом прислав до 
парляменті пропозиції повного 
роззброєння, що їх предложи- 

■ла радянська делегація на кон
ференції підготовчої комісії 
роззброєння в Женеві. Одна
че премієр Болдвнн не згоди3- 
ся на це. Він сказав, що під
готовча комісія роззброєння 
не вважає радянські пропозиції 
практичними і через те нема 
що говорити про них у парля
менті.

далеко угорського кордону , че-1 

рез два дні тре вали розрухи.
Ро- рювана на засіданню комітету 

ужитків Міськийі ка сама доля постигла угор-
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 6 гру МІДЧас котРнх трох ммцин за- 'ськог*, акТора, якого іия 

Литовський премієр колено, багато осіб ранено та 
знищено кілька будинків

неві
доме Багато осіб бу ло тяжко ; комітету лист в справі ради 

і момирення, яку запропонував 
! федеральний міністер праці, 
щоб no.iarojqjRf спір 
стом а електричними робіт
никами. які домагаються шд- 
вишци платні.

Адвокат каже в своїм листі, 
що доміннмьний уряд не має 
права вмішуватися в чисто лво
кальний спір, бо така акція з 
його боку противиться Бритіш 
Порт Америка Ектові; також, 
що справа під дискусією, імен
но угода, зобовязуюча міських 
робітників не
трейд-юній, не є. спором," але у- 
годою, й тому не підходить ПІД 
Леміе ект (зажон про арбітра- 
цію).

польсько-литовськім спорі
Премієр Вальдемарас зробив і Вальдемарас отримав протест, 

закид, що польський міністер підписаний Литовською Наці-1 Демонстрації були спершу 
у Ридзі обіцяв допомогу ли - ! ональною Лігою Америки і ви- і вернені проти Жидів, а потім 
товським утікачам, що були в сланий з Гартфорд, Кони., про- 
Латвії» й конспірували проти ти агресивних замірів Польщі, 
литовського уряду, якщо вони Комунікація, датована 5. гру- 
виповнять “певні умови"
• Литовський премієр просив 
-раду вважати Польщу відпові
дальною за організування на 
польській землі банд, які тви 
викликають заколот на Литві

Остаточно .він просив раду, 
щоб зарядила слідство над пе
реслідуванням Литовців в окру-

дня
ранених.

Студенти знишйли редакції 
двох угорських газет, друкар
ню, приміщення католицького 
товариства й помешкання го
ловного рабіна Лєопольда Ке- 
оскеметі

Поліція була безборонна. її 
на допомогу прийшли жандар
ми й кіннота й Тоді привернено
порядок.

Однак горожфш бояться ви
ходити зі своїх помешкань і 
поліція й жовніри патролюють 
опушені вулиці. Трамваєвий 
рух є застановлений. Всі скле
пи стоять закриті

Повідомляють також, що ба
гато осіб потурбовано підчас 
демонстрацій в Араді, в Тран- 
сильванії.

між мі
проти Мадярів! Нагіварад на
лежав перше до Угорщини, але 
тепер прилучений до Румунії.

Перші розрухи внбухли в не
ділю, але були невеликі. Од
нак на слідуючий день вони 
розвинулися в крова вибої, на
слідком чого горожани бояли
ся виходити зі своїх домів.

Приводом до демонстрації 
було прибуття кількох тисяч 
студентів з ріжних сторін Тран- 
сильванїі на студентський кон
грес
наглядом професора Кузи, ві
домого як антисеміта.

Чоловіка на імя Зоненфельд, 
запідозреного в шпіонажі на

дня, звучить:
“Протестуємо проти агресив

них вчинків Польщі й домага
ємося звороту Вильни дія Ли- 

Ми настоюємо, щоб ви 
не уступили Польщі на жадній 
точці під жадними умовами 
"Конференція Литовської На

ціональної Ліги Америки”.

пера
Комуністичний алдермен гов 

Колісник піддержав його і вка
зав на те, що адвокатська пала
та визначує винагородження 
для своїх членів.

Внесок а.ідермена Симпкіна, 
щоб скасу вати накинену "уго
ду”, на підставі котрої міські 
робітники не можуть належа
ти до трейд-юній, був відкине
ний; за ним голосували лише 
Симпкіи і то в. Колісник.

ФАШіСтИ ЗАСУДИЛИ ЧЕЗА- 
РА РОССІ.

вступати доРИМ. ЗО. листопада. Люк- 
Чезар Россі, 

близький співробітник преміє
ра Муссоліні й бувший голова 
його пресового бюра, зістав 
засуджений вчера на 10 міся
ців визниці й на заплачений 
1,000 лір кари за Написання 
зневажливих заміток про Мус
соліні.

Присуду не можна перевести 
тепер в жиїтя, бо Россі є у 
Франції, куди він утік пару ро
ків тому назад.

колишнійк.іКонгрес відбувся під

ДИПЛОМАТИ ВЕЛИКИХ ДЕРЖАВ
І

“МИРОВИЙ ЛИСТ" ДО БРИТІЙСЬКОГО 
- ПРЕМІЄРА БОЛДВИНА.СТУДЕНТИ ВБИЛИ ВІСІМ ОСІБ ТА 

СОРОК ТЯЖКО РАНИЛИ.
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 7. гру- її справедливіше трактувати 

Литва та її премієр Бріян, Штреземан і Чембер- 
Вальдемарас домінували сьо- лейн, французький, німецький 
годня всі справи, що були пе- і бритійський міністри закор- 

1 ред радою Ліги Націй для об- донних справ, а також пред- 
говореиня Великі держави на- ставники Італії та Японії обго- 
Дармо старалися переконати ворювали зажалення Литви, а- 
иреміера Вальдсмараса, щоб ле не веліли нічого зробити, 
він встановив дипльоматичні щоб полагодити спір, 
зносини з Польщею як перший Вальдемарас заявив, що

запевнення

дня
т V

ЛОНДОН, 8. грудня. — Ро
бітничий посол Артур Понсон- 
бі вручив сьогодня премієрові 
Болдвинові, в його офіціяль- 
ній резиденції, "Мировий 
."Іист" < підписами 128,770 о- 
сіб, які заявили, що відмов
ляться підтримувати всякий у- 
рял, що буде відкликатися до 
зброї.

Поисонбі особисто вручив 
.піст, який звучить:

“Ми, підписані, є пересвідче
ні, що всі спури між державами 
можна полагодити чи то ди- 
пльоматичними переговорами, 
чи яким тішим способом між- 
народньої арбітрації, й оцим 
врочисто заявляємо, що відмо
вимося підтримувати або иов- 

теперішнього спору закінчили- нити 
ся сьогодня без ніякого резуль- КОГО 

тату. Обидві сторони обстою- до зброї” 
вали при своїх домаганнях і не 
хотіли в нічім уступити. Ро
бітники домагаються підвишки 
платні й 8-годинного дня пра
ці. За посередника стане те
пер міністерство праці, яке 
скличе обі сторони до купи.

Кажуть, що посол Поисонбі 
зібрав ці підписи без допомо
ги жадної організації. Після 
відвідин премієра Поисонбі 
сказав, що Болдвнн обіцяв да
ти відповіді, на лист.

Зві-1 горськім парляменті напятну- 
домлення знад кордону кажуть, вали сьогодня випадок у Ґрос- 
шо в ру мунськім місті Ґросвар- вардайиі як такий, що харек- 
дайн, недалеко угорського кор- терйзуе тракту вання Румунією 
дону
розру хи, в яких 8 осіб убито, І 
40 тяжко ранено і 100 легко цін Орієнт Радіо заявила, що 
ушкоджено. Наслідком того в 
місті проголошено 
стан.

ВІДЕНЬ. 7. грудня В ЕКСПЛЬОЗІЇ ЗГИНУЛО 
12 МАЙНЕРІВ.

ОВІЄДО, Еспанія, 7 грудня.
Підчас експльозії у вуглевій 

майні в Сама де Лянгрео згину
ло сьогодня 12 майнерів і 4 бу
ло тяжко ранених Два майне- 
рі є загублені.

вибухди гіротиуторські національних меншостейкрок до вирівнання ріжниць дасть раді всяке 
між обома країнами

Вальдемарас був рішучий у встановити
: мирних намірів і готовість 

невтральну зону 
своїй відмові, заявляючи, що між Литвою а Польщею. Він

Румунська офіціальна аген- БОЛДВІНОВІ УХВАЛЕНО ВО
ТУМ ДОВІРЯ.після студентського конгресу в 

воєнним Гросвардайні вибито 40 вікон, 
! однак поліція привернула по- 

ll а місце жандармів і поліції, ' рядок та арештувала’ участі- 
публичні будинки в Гросвар- ків безпорядків, 
даймі стереже військо, хоч роз
рухи. що розпочалися в неді- пешту й Відня

перед тим, заки брати під ува- сказав, що не чув нічого про 
ту привернення дипльоматич-1 корисний зворот у перегово- 
них зносин, Литва мусить мати Ірах, про що сповістив поль- 
запевнення, що Польща буде ський представник.

ЛОНДОН, 8. грудня 
голосами проти 142 нарлямент 
уявалив сьогодня вотум дові
ри Ітл я уряду премієра/ Стенлі 
Болдвина.
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ВЛАСНИКИ І РОБІТНИКИ НЕ 
ПОГОДИЛИСЯ.

(Обидві депеші з Буда- 
про студент-

лю вечером нападами на жидів- ські розрухи відносяться до од- 
ських сту дентів, вже закінчи-! ного й того самого міста. На-

ЕССЕН, Німеччина, 7 гру- 
Переговори між вла

сниками залізних і сталевих 
фабрик а робітничими юніими 
в справі полагодження їхнього

И олосування відбулося над 
внеском Партії Праці, щоб 
ухвалити Болдвинові нагану за 
те, що він відмовився особи
сто обороняти становище ури- 

воєнну службу для вся- ду у вугільній справі перед по-

ПРИГАДУЄ ЗАЛЄСЬКОМУ ВІРОЛОМ
СТВО ПАДЕРЕВСЬКОГО.

дня

пварад це угорська назва, а 
німецька. )

лиси
Всі партійні провідники в у- Гросварданн

уряду, то відкликається переднім внеском з висловом 
нагани.СЕЛЯНСЬКА ПАРТІЯ ДОМАГАЄТЬСЯ 

РЕЗИҐНАЦІЇ БРАТІЯНУ,
ЖЕНЕВА, Швайцарія, 7. гру-1 Польщі зробила добре вражін- 

Після кількох годин І ня.дня
\ спої боротьби між литовським 
нремієром Вальдемарасом а

Після Вальдсмараса промов
ляв Залеський, який обороняв 
Польщу перед'закидами литов
ського премієра. Коли поль
ський міністер закордонних 
справ звернувся до Литви і 
просив її забути минуле та

В АВСТРАЛІЇ ЗАКІНЧИВСЯ СТРАЙК 
ДОКОВИХ РОБІТНИКІВ

польським міністром закордон
них справ Залєським. рада Лі
ги Націй назначила голянд- БУКАРЕШТ, 7. грудня. 

Серед довгих оплесків своїх 
сторонників Юлію Манію, про- 

приняти польську руку приязЛ В]ДННК національно-селянської 
ни. Вальдемарас відповів на це 
що не може забути того факту, 
що кілька років тому в Парижі 
польський президент Падарев- 
ський також простягав руку

партія відмовилася від коаліції.
Промовляючи з силою і смі

лістю, що здивувала його сто
ронників і противників, Манію 
закликав:

іського міністра закордонних 
справ Ван Бльоклянда "спеці- 
яльним доповідачем" в поль
сько-литовській справі Тепер 
він буде старатися знайти фор
мулу, щоб полагодити спір між 
Польщею а .'Іитвою.

Своєю промовою Вальдема
рас іавоював собі симпатію 
членів ради Ліги Націй І хоч 
він не перетягнув усіх членів 
ради на свій бік. всетаки його 
промова з закидами

В ІНДІЙСЬКІМ місті зго
ріло 18 ОСІБ.

КАЛЬКУТА, Індія, 8. грудня. 
Вісімнайцять осіб, включаю

чи "Три жінки й пятеро дітей, 
згоріли на смерть, коли були

перішнього уряду, ані до його опінія й ціла країна цілковито захоплені вогні-м у горішнім 
системи правління", закликав противляться теперішньому не- поверсі переповненого мешкан- 
громовим голосом Манію до законному автократичному ре- ня в північній Калькуті
переповненої і здивованої па- жімові Найбільшим доказом --------------------------------------------
лати, коли премієр Вінтіля Бра- ! цього є те, що ви не мали віл- ВАЖНИЙ МІТІНГ 

І тіяну повідомив послів, що лі-1 ваги згодитися на вільні вибо-і 
берали будуть самі одні в уря- ри чи то за уряду Стірбея, чи^ 
ді, бо національно-селянська , за теперішньої адміністрації".

МЕЛБУРН, Австралія, 7. гру- 
Страйк австралійських 

докових робітників, що розпо
чався минулої пятниці, зістав 
полагбджений.

мила свої відділи, що заборона 
на овертайм є знесена і що від-' парти, повторив сьогодня своє 

домагання в парляменті, щоб 
негайно розвязати парлнмент і 
росписати нові вибори.

дня
"Країна домагається повної 

зміни в цілій системі уряду, 
який приніс державі так бага- 

"Ми не маємо довіря до те- то нужди й неслави. ІІублична

ділам поручено перевести в 
життя рішення арбітраційного 
суду.

Докові робітники готові бу
дуть розпочати працю у вівто
рок рано. Власники кораблів

Докові робітники відмовили
ся були працювати овертайм 
на підставі рішення арбітрацій
ного суду й австралійський ко
рабельний рух був застановле- МіЖ иншим вони нендоволені з 
ний. Майни й инші індустрії | пропозиції суду, щоб розсліди- 

I також відчули страйк, який 
і діткнув 50,000 робітників.

приязни,
три тижні польський генерал 
Желіговський захватне стару 
ЛИТОВСЬКУ СТОЛИЦЮ, ВИЛЬНУ, ti

ll роти |ка й до нині є в руках Польщі

а ломимо того за

невдоволені з деяких точок рі
шення арбітраційного суду.

*

ти умови пращ в кожнім ав
стралійськім гіорті.

Всетаки вважають за певне,

Подається до відома всім 
членам і членкиням українських 
відділів Канадійської Робітни
чої Оборончої Ліги у ВІннІпе- бітраційнім суді, що федера- що праця в портах буде неза-
гу І Іст Килдонан, як також чле- ц<я Докових робітників повідо-
нам і членкиням польського 
відділу К.Р.О-Л. у Вінніпегу,
ЩО СПІЛЬНИЙ МІТІНГ ЦИХ відділів 
відбудеться в неділю, 11. гру
дня, в год. 2.30 по полудні в 
салі Українського Робітничого
дОМу. і НЮ ПОРК, 6. грудня

На цему мітінгу буде про- Ернест Грінінґ, редактор газе-
мовлятн про значіння Канадій- ти ‘|вншг нюз” у Портленд, 
ської Робітничої Оборончої

ПРЕЗ. КУЛИДЖ ЗА БУДОВОЮ НОВИХ 
ВОЄННИХ КОРАБЛІВ.

Оповіщено сьогодня в ар*

довго відновленаВЕЛИКЕ ЗИМНО В ЗАХІДНІЙ КАНАДІ,
ЗАСКАРІИВ ГІРСТА ЗА ОЧЕРНЕННЯ.Також виявилося, що на найВАШИНГТОН. 3. грудня

Президент Кулкдж не вірить, блишій сесії конгресу Кулидж В західній Канаді панує | Саскатуні й Бет'лфорді було 30 
що скасування воєнних фльот, плямує виступити з певного страшне, зимно, а провінцію степенів понище зера, а 
як це запропонувала зробити програмою будови нових кру- Алберту навістила ще сніжна і Свифт Корент 32 степені. В Ді 
радянська делегація в Женеві, жляків. За адміністрації Ку- буря, в якій згинуло дотепер * Пес і Келгари температура спа- 
вийш.іо би “на користь світо- лнджа вже збудовано вісім ве- шість осіб. У четвер рано в ла до 28 степенів понище зера.

лнких кружляків Президент Вінніпегу було 26 степенів по- 3 Годсон Говп, Б.К., повідомля- 
каже. що багато теперішніх ните зера, однак це ще була 
воєнних кораблів є перестарі- найвища температура в захід- 
лі і потрібно заступити їх но- ній Канаді. Урядове бюро по

годи сповіщає, що в Принс Ал- 
берт, Саск.. і Медисин Гет, Ал- 
та., було 34 степенів понище 
зера. а в Едмонтоні 32 степені
В Міннедоса, Квалел, Ріджайні, пенів понище зера. -)

в

ДР йорк Американ Інк., Вил’ям 
Рандолф Гірст, А (♦тур Брис- 
бейн і редактор та управите#к—^ 
газети “Американ”.

У статті, за яку внесено по
зов до су-ду, було сказано, що 
виданий був розпорядок, щоб 
заплатити др. Грінінґові за йо
го працю для мексиканського 
уряду в Англії.

, ві
ють. що там було аж 51 степе
нів понище зера, а в Грент Пре- 
рі й Колінг Ривер, у північній 
Алберті; було по 50 степенів 
Инші звідомлення кажуть, що 
в Едмонтоні також було заре- 
кордовано офіціально 41 сте-

Хоч Кулидж не розглядав у 
подробицях радянських пропо
зицій. проте він каже, що в ні
якім разі тих пропозицій не вими
можна застосувати до Здуче- --------------------------------------------
них Держав, військові сили Товариші! Відновляйте nr 
котрих він уважає за такі, що релплату на “Українські Роб*-

“поліційні функції". і имчі Віст*".

Мейн, якого імя згадувано в 
одній зі стать, що їх містилиЛіги її організатор з Торонто 

т. Смит, як також делегат на 
минулу конвенцію Ліги в То- ! іритові газети про .Мексико, 
ренто здасть звіт з її нарад. j заскаржив видавців тих ra

il роситься всіх прибути на | зет за очернення й зажадав 
означений час, бо цей мітінг є j $-500,000 відшкодування.

Заскаржеиими е oui: Ді Нюдосить цікавий.сповняють

'S
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